

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



# 瑞港建設控股有限公司

## PROSPER CONSTRUCTION HOLDINGS LIMITED

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：6816)

### 截至2020年6月30日止六個月之中期業績公告

#### 中期簡明綜合全面收益表

截至2020年6月30日止六個月

	附註	未經審核	
		截至6月30日止六個月	
		2020年 千港元	2019年 千港元
收益	5	495,530	171,759
銷售成本		<u>(461,042)</u>	<u>(154,458)</u>
毛利		34,488	17,301
其他收益／(虧損)淨額	7	1,175	(1,721)
其他行政開支		<u>(21,708)</u>	<u>(10,150)</u>
經營溢利		13,955	5,430
財務收入	8	188	112
財務成本	8	<u>(5,417)</u>	<u>(3,682)</u>
財務成本淨額		<u>(5,229)</u>	<u>(3,570)</u>
除所得稅前溢利	6	8,726	1,860
所得稅(開支)／抵免	9	<u>(1,121)</u>	<u>5,135</u>
期內溢利		7,605	6,995
應佔溢利：			
本公司擁有人		6,785	6,995
非控股權益		<u>820</u>	<u>—</u>
其他全面(虧損)／收益			
其後可能重新分類至損益的項目			
貨幣換算差額		<u>(7,445)</u>	<u>2,698</u>
期內其他全面(虧損)／收益		<u>(7,445)</u>	<u>2,698</u>
期內應佔全面(虧損)／收益總額：			
本公司擁有人		(657)	9,693
非控股權益		<u>817</u>	<u>—</u>
期內全面(虧損)／收益總額		<u>160</u>	<u>9,693</u>
每股基本及攤薄盈利(港仙)	11	<u>0.95</u>	<u>0.87</u>

中期簡明綜合資產負債表  
於2020年6月30日

	附註	未經審核 2020年 6月30日 千港元	經審核 2019年 12月31日 千港元
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
機器及設備		262,899	204,657
使用權資產		4,494	4,113
商譽	16	20,537	—
遞延稅項資產		1,813	—
存款		9,388	15,953
		<u>299,131</u>	<u>224,723</u>
<b>流動資產</b>			
貿易應收款項及應收保留金	12	722,456	245,365
按金、預付款項及其他應收款項	12	51,557	15,708
合約資產	17(d)	196,282	71,106
應收一間關聯公司款項		3,380	—
可收回所得稅		4,251	3,810
到期日超過三個月的定期存款		11,132	8,351
質押銀行存款		18,700	23,200
現金及現金等價物		194,300	336,164
		<u>1,202,058</u>	<u>703,704</u>
<b>資產總值</b>		<u><b>1,501,189</b></u>	<u><b>928,427</b></u>
<b>權益</b>			
<b>資本及儲備</b>			
股本	13	8,000	8,000
儲備		523,587	509,002
<b>權益總額</b>		<u><b>531,587</b></u>	<u><b>517,002</b></u>

		未經審核 2020年 6月30日 千港元	經審核 2019年 12月31日 千港元
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
租賃負債		934	147
遞延所得稅負債		<u>16,765</u>	<u>9,156</u>
		<u>17,699</u>	<u>9,303</u>
<b>流動負債</b>			
貿易應付款項及應付保留金	14	504,837	53,982
應計費用及其他應付款項	14	58,341	7,551
合約負債		130,397	91,387
來自一間中間控股公司貸款		100,000	100,000
應付一間關聯公司款項	17(d)	1,120	4,882
應付股息		176	—
借款	15	145,749	135,483
租賃負債		2,432	3,006
應付所得稅		<u>8,851</u>	<u>5,831</u>
		<u>951,903</u>	<u>402,122</u>
<b>負債總額</b>		<u>969,602</u>	<u>411,425</u>
<b>權益及負債總額</b>		<u>1,501,189</u>	<u>928,427</u>

## 簡明綜合中期財務資料附註

### 1. 一般資料及呈列基準

本公司於2015年10月6日根據開曼群島法例第22章公司法(1961年第3號法例，經綜合及修訂)在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。本公司的註冊辦事處地址為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman, KY1-1111, Cayman Islands。

本公司為一家投資控股公司，其附屬公司提供海事建築服務、海事相關的附屬服務(統稱「海事業務」)及一般建築承包服務(「一般建築業務」)。本公司股份於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。

除另有所述外，簡明綜合中期財務資料以港元(「港元」)呈列。

本集團截至2020年6月30日止六個月之簡明綜合中期財務資料並未經審核。

### 2. 重要會計政策概要

除下文所述者外，所應用的會計政策與截至2019年12月31日止年度之年度財務報表(「2019財務報表」)中所述者一致。

#### 2.1 編製基準

截至2020年6月30日止六個月之中期簡明綜合財務資料乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」編製。本中期簡明綜合財務資料並無包括一般載列於年度綜合財務報表之所有附註。因此，中期簡明綜合財務資料應與根據香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製之2019財務報表一併閱覽。

編製符合香港財務報告準則之此中期簡明綜合財務資料需要採用若干關鍵會計估計。其亦需要管理層在應用本集團會計政策過程中運用其判斷。涉及較高程度的判斷或複雜性之範疇，或假設及估計對中期財務資料屬重要之範疇，於附註4披露。

#### 2.2 會計政策

誠如該等年度綜合財務報表所載者，所應用的會計政策與該等2019財務報表所載者一致，惟以下所載所得稅之估計以及採納新訂及經修訂準則除外。

中期期間的所得稅乃使用預期年度盈利總額適用的稅率累計。

**(a) 本集團採納的新訂及經修訂準則**

若干新訂或經修訂準則適用於本報告期間。本集團並無因採納該等準則而改變其會計政策或作出追溯調整。

其他準則並無對本集團的會計政策產生重大影響，且毋須作出追溯調整。

**(b) 已發佈但尚未獲本集團採納的準則之影響**

已發佈若干新會計準則及詮釋，惟於本報告期間尚未強制執行，且尚未獲本集團提早採納。預期該等準則於本報告期間或未來報告期間不會對本集團產生重大影響，亦不會對可預見的未來交易產生重大影響。

### **3. 財務風險管理**

#### **3.1 財務風險因素**

本集團的活動面臨多項財務風險：市場風險（包括外匯風險及現金流量利率風險）、信貸風險及流動資金風險。本集團的整體風險管理計劃專注於金融市場的不可預測性，並尋求盡量減少對本集團財務表現的潛在不利影響。

中期簡明綜合財務資料並不包括年度財務報表所需的所有財務風險管理資料及披露，並應與2019財務報表一併閱覽。

自年末起，風險管理或任何風險管理政策並無變動。

#### **3.2 公平值估計**

本集團的金融資產及負債（包括現金及現金等價物、質押銀行存款、定期存款、貿易應收款項及應收保留金、按金及其他應收款項、應收合營業務其他合作夥伴款項、貿易應付款項及應付保留金、其他應付款項、應付關聯公司款項及借款）因到期日較短或按浮動利率計息，賬面值與其公平值相若。

### **4. 重要會計估計及判斷**

編製中期簡明綜合財務資料時，管理層需要作出影響會計政策應用以及資產及負債、收入及開支的呈報金額之判斷、估計及假設。實際結果可能與該等估計有所出入。在編製此中期簡明綜合財務資料時，所應用的重要會計估計及判斷與2019財務報表所述者一致。

## 5. 收益及分部資料

### (a) 收益

	附註	未經審核	
		截至6月30日止六個月	
		2020年	2019年
		千港元	千港元
提供服務			
— 海事建築工程		118,217	79,987
— 海事相關的附屬服務		120,826	91,772
— 一般建築承包服務		<u>256,487</u>	<u>—</u>
		<u>495,530</u>	<u>171,759</u>

### (b) 分部資料

本公司的執行董事被確定為其主要營運決策人。執行董事將本集團的業務劃分為三個經營分部，分別為海事建築工程、海事相關的附屬服務及一般建築承包服務。彼等相應審閱財務資料。

分部收益的計量方式與在中期簡明綜合全面收益表之計量方式一致。

分部資產主要包括中期簡明綜合資產負債表內披露的流動資產及非流動資產，惟未分配現金及銀行結餘、可收回所得稅及其他企業資產除外。

分部負債主要包括中期簡明綜合資產負債表內披露的流動負債及非流動負債，惟應付所得稅、遞延稅項負債、借款、應付關聯方款項及若干企業負債除外。

溢利或虧損

	海事建築 工程 千港元	提供海事 相關的 附屬服務 千港元	一般建築 承包服務 千港元	總計 千港元
<b>截至2020年6月30日止六個月(未經審核)</b>				
來自外部客戶的分部收益	<u>118,217</u>	<u>120,826</u>	<u>256,487</u>	<u>495,530</u>
收益確認時間： 隨時間確認	<u>118,217</u>	<u>120,826</u>	<u>256,487</u>	<u>495,530</u>
分部業績	17,943	1,988	6,079	26,010
未分配開支				(7,025)
折舊及攤銷				(3,279)
使用權資產折舊				(1,751)
財務成本淨額				<u>(5,229)</u>
除所得稅前溢利				8,726
所得稅開支				<u>(1,121)</u>
期內溢利				<u>7,605</u>
計入分部業績項目：				
折舊及攤銷	<u>(3,516)</u>	<u>(2,321)</u>	<u>(1,812)</u>	<u>(7,649)</u>
<b>截至2019年6月30日止六個月(未經審核)</b>				
來自外部客戶的分部收益	<u>79,987</u>	<u>91,772</u>	不適用	<u>171,759</u>
收益確認時間： 隨時間確認	<u>79,987</u>	<u>91,772</u>	不適用	<u>171,759</u>
分部業績	2,541	12,160	不適用	14,701
未分配開支				(7,909)
折舊及攤銷				(2,066)
財務成本淨額				<u>(2,866)</u>
除所得稅前溢利				1,860
所得稅開支				<u>5,135</u>
期內溢利				<u>6,995</u>
計入分部業績項目：				
折舊及攤銷	(7,072)	(1,651)	不適用	(8,723)
財務成本	<u>(704)</u>	<u>—</u>	<u>不適用</u>	<u>(704)</u>

## 資產

	海事建築 工程 千港元	提供海事 相關的 附屬服務 千港元	一般建築 承包服務 千港元	總計 千港元
<b>於2020年6月30日(未經審核)</b>				
分部資產	326,417	249,066	620,225	1,195,708
未分配資產				<u>305,481</u>
資產總值				<u>1,501,189</u>
非流動資產添置	<u>5,797</u>	<u>7,266</u>	<u>528</u>	<u>13,591</u>
<b>於2019年12月31日(經審核)</b>				
分部資產	297,619	223,509	不適用	521,128
未分配資產				<u>407,299</u>
資產總值				<u>928,427</u>
非流動資產添置	<u>10,384</u>	<u>—</u>	<u>不適用</u>	<u>10,384</u>

向主要營運決策者提供的資產總值資料乃按與中期簡明綜合財務資料一致的方式計量。該等資產乃根據分部營運進行分配。

## 負債

	海事建築 工程 千港元	提供海事 相關的 附屬服務 千港元	一般建築 承包服務 千港元	總計 千港元
<b>於2020年6月30日(未經審核)</b>				
分部負債	<b>100,395</b>	<b>15,460</b>	<b>519,379</b>	<b>635,234</b>
借款				<b>145,749</b>
來自一間中間控股公司的貸款				<b>100,000</b>
應付所得稅				<b>8,851</b>
遞延稅項負債				<b>16,765</b>
未分配負債				<b>63,003</b>
負債總額				<b>969,602</b>
<b>於2019年12月31日(經審核)</b>				
分部負債	144,511	858	不適用	145,369
借款				135,483
來自一間中間控股公司的貸款				100,000
應付所得稅				5,831
遞延稅項負債				9,156
未分配負債				15,586
負債總額				411,425

本集團產生收益所在的國家應佔本集團來自外部客戶的收益及位於註冊所在國家的非流動資產(不包括金融工具及遞延所得稅資產)的資料詳列如下：

**來自外部客戶的收益**

	未經審核	
	截至6月30日止六個月	
	2020年 千港元	2019年 千港元
孟加拉	4,613	—
柬埔寨	11,890	—
香港	1,479	31,193
澳門	116,738	60,269
中國內地	256,487	—
巴基斯坦	38,472	61,389
菲律賓	—	3,072
越南	65,851	15,836
	<u>495,530</u>	<u>171,759</u>

**非流動資產**

按持有資產的公司註冊所在國家：

	未經審核	經審核
	2020年 6月30日 千港元	2019年 12月31日 千港元
	香港	205,872
印尼	9,964	10,718
澳門	6,125	3,117
馬來西亞	7	10
中國內地	77,163	—
	<u>299,131</u>	<u>204,657</u>

按資產實際位置：

	未經審核 2020年 6月30日 千港元	經審核 2019年 12月31日 千港元
香港	37,482	121,927
印尼	9,964	10,718
澳門	76,138	9,128
中國內地	84,902	13,653
馬來西亞	7	10
巴基斯坦	46,203	27,802
菲律賓	2,217	14,877
越南	42,218	6,542
	<u>299,131</u>	<u>204,657</u>

## 6. 除所得稅前溢利

除所得稅前溢利經扣除下列各項後達致：

	未經審核 截至6月30日止六個月	
	2020年 千港元	2019年 千港元
員工成本(包括董事酬金)(附註)	48,076	28,759
核數師酬金	—	29
銷售成本(不包括直接員工成本)	421,632	130,333
機器及設備折舊	10,928	8,945
使用權資產折舊	1,751	1,844
與短期租賃及低價值資產租賃相關的租賃開支	79	31
法律及專業費用	4,396	1,501

附註：

	未經審核 截至6月30日止六個月	
	2020年 千港元	2019年 千港元
工資及薪金	46,217	27,529
退休金成本 — 定額供款計劃	1,632	1,158
其他僱員福利	227	72
	<u>48,076</u>	<u>28,759</u>
減：計入銷售成本金額	(39,410)	(24,125)
減：計入行政開支金額	(8,666)	(4,634)
	<u>—</u>	<u>—</u>
訂約在建工程資本化金額	<u>—</u>	<u>—</u>

## 7. 其他收益／(虧損)淨額

未經審核	
截至6月30日止六個月	
2020年	2019年
千港元	千港元
出售機器及設備收益／(虧損)	53 (6)
外匯收益／(虧損)	882 (1,715)
雜項收入	240 —
<u>1,175</u>	<u>(1,721)</u>

## 8. 財務成本淨額

未經審核	
截至6月30日止六個月	
2020年	2019年
千港元	千港元
財務收入	
— 銀行結餘利息收入	188 112
財務成本	
— 銀行貸款利息開支	(5,365) (3,558)
— 租賃負債利息開支	(52) (124)
<u>(5,229)</u>	<u>(3,570)</u>

## 9. 所得稅開支／(抵免)

扣除／(抵免)自中期簡明綜合全面收益表之所得稅金額指：

	未經審核	
	截至6月30日止六個月	
	2020年	2019年
	千港元	千港元
香港利得稅		
過往年度超額撥備	—	(5,502)
印尼所得稅		
預扣所得稅	15	—
馬來西亞企業所得稅		
過往年度撥備不足	—	367
中國企業所得稅		
遞延所得稅	<u>1,106</u>	<u>—</u>
	<u>1,121</u>	<u>(5,135)</u>

截至2020年及2019年6月30日止六個月，已就估計應課稅溢利按16.5%的稅率計提香港利得稅撥備。

截至2020年6月30日止六個月，已就估計應課稅溢利按12%稅率計提澳門所得補充稅撥備。

印尼所得稅乃通過預扣稅制度徵收。公司須就建築工程表現及銀行存款的利息收入預扣最終所得稅。截至2020年6月30日止六個月，已就建築收入按3%稅率及銀行存款利息收入按20%稅率計提所得稅撥備。

截至2020年6月30日止六個月，已就估計應課稅溢利按25%稅率計提中國企業所得稅撥備。

## 10. 股息

董事會不建議就截至2020年6月30日止六個月派發中期股息(2019年：無)。

## 11. 每股盈利

### (a) 基本

每股基本盈利由本公司權益持有人應佔溢利除以於有關期間已發行普通股之加權平均數計算。

	未經審核	
	截至6月30日止六個月	
	2020年	2019年
本公司權益持有人應佔溢利(千港元)	7,605	6,995
就計算每股基本盈利所使用之普通股加權平均數(千股)	<u>800,000</u>	<u>800,000</u>
每股基本盈利(港仙)	<u>0.95</u>	<u>0.87</u>

### (b) 攤薄

由於期末並無已發行的具攤薄潛力之普通股，因此每股攤薄盈利金額與每股基本盈利相同。

## 12. 貿易應收款項及應收保留金、按金、預付款項及其他應收款項

	未經審核	經審核
	2020年 6月30日 千港元	2019年 12月31日 千港元
貿易應收款項	618,996	186,959
應收保留金	<u>103,460</u>	<u>58,406</u>
貿易應收款項及應收保留金	<u>722,456</u>	<u>245,365</u>
按金、預付款項及其他應收款項(附註)	60,945	31,661
減：非流動存款	<u>(9,388)</u>	<u>(15,953)</u>
	<u>51,557</u>	<u>15,708</u>

附註：結餘主要指租金按金、機器及設備按金以及其他雜項應收款項。

貿易應收款項按發票日期作出之賬齡分析如下：

	未經審核 2020年 6月30日 千港元	經審核 2019年 12月31日 千港元
即期	36,417	63,396
最多一年	413,472	37,274
一至兩年	100,676	3,518
超過兩年	<u>68,431</u>	<u>82,771</u>
	<u><b>618,996</b></u>	<u><b>186,959</b></u>

應收保留金分類為流動資產。應收保留金按發票日期作出之賬齡分析如下：

	未經審核 2020年 6月30日 千港元	經審核 2019年 12月31日 千港元
一年內	12,252	331
一至五年	68,437	35,305
超過五年	<u>22,771</u>	<u>22,770</u>
	<u><b>103,460</b></u>	<u><b>58,406</b></u>

授予貿易客戶的信貸期(應收保留金除外)為30天內。發放保留金的條款及條件視各合約而有所不同，其中的差異可能依據實際完成、缺陷責任期或預先協定的期限屆滿而定。本集團未持有任何抵押品作為擔保。

### 13. 股本

本公司於2020年6月30日及2019年12月31日的股本如下：

	股份數目	股本 千港元
每股0.01港元的普通股		
法定	<u>4,000,000,000</u>	<u>40,000</u>
已發行及繳足	<u>800,000,000</u>	<u>8,000</u>

### 14. 貿易應付款項及應付保留金、應計費用及其他應付款項

	未經審核 2020年 6月30日 千港元	經審核 2019年 12月31日 千港元
貿易應付款項	500,539	50,893
應付保留金	4,298	3,089
應計費用及其他應付款項	<u>58,341</u>	<u>7,551</u>
	<u>563,178</u>	<u>61,533</u>

就貿易應付款項及其他應付款項所授予的信貸期為30至90天內。

貿易應付款項按發票日期作出的賬齡分析如下：

	未經審核 2020年 6月30日 千港元	經審核 2019年 12月31日 千港元
即期	3,142	2,429
1至30天	—	20,139
31至60天	1,874	—
61至90天	—	—
91至180天	475,466	—
181至365天	20,057	5,385
超過365天	<u>—</u>	<u>22,940</u>
	<u>500,539</u>	<u>50,893</u>

在中期簡明綜合資產負債表中，應付保留金分類為流動負債。應付保留金按發票日期作出的賬齡分析如下：

	未經審核 2020年 6月30日 千港元	經審核 2019年 12月31日 千港元
一年內	1,530	578
一至兩年	1,529	1,947
兩至五年	1,239	564
	<u>4,298</u>	<u>3,089</u>

## 15. 借款

	未經審核 2020年 6月30日 千港元	經審核 2019年 12月31日 千港元
即期：		
須於一年內償還的長期銀行貸款	—	788
須於一年內償還並含有按要求償還條款的長期銀行貸款	43,429	51,170
須於一年後償還並含有按要求償還條款的長期銀行貸款	—	3,525
短期銀行借款	102,320	80,000
	<u>145,749</u>	<u>135,483</u>
借款總額	<u>145,749</u>	<u>135,483</u>

(a) 須於一年後償還並含有按要求償還條款的借款分類為流動負債。

根據貸款協議所載列的計劃償還條款，不考慮任何須按要求償還條款的影響，則銀行貸款的到期狀況如下：

	未經審核 2020年 6月30日 千港元	經審核 2019年 12月31日 千港元
一年內	145,749	131,958
一至兩年	—	3,525
兩至五年	—	—
	<u>145,749</u>	<u>135,483</u>

(b) 本集團借款的賬面值以港元計值。

- (c) 由於折現的影響並不重大，故本集團借款的賬面值與其公平值相若。
- (d) 本集團的貸款融資額度須每年審閱及由下列各項所抵押或擔保：
- (i) 於2020年6月30日及2019年12月31日，本公司提供的無限額擔保；
- (ii) 於2020年6月30日，賬面值為6,187,000港元(2019年12月31日：6,652,000港元)的船舶以及機械及設備；
- (iii) 於2020年6月30日不少於18,700,000港元(2019年12月31日：23,200,000港元)的存款；及
- (iv) 於2020年6月30日，一家附屬公司就銀行融資額度提供的擔保133,495,000港元(2019年12月31日：133,495,000港元)，當中涵蓋貸款24,272,000港元(2019年12月31日：24,272,000港元)及履約保證融資額度97,087,000港元(2019年12月31日：97,087,000港元)。

## 16. 業務合併

本集團於2020年1月17日完成收購青島東捷建設工程有限公司(「東捷建設」)的80%股權，自此東捷建設成為本公司的間接非全資附屬公司。

收購代價、所購入資產淨值及商譽詳情如下：

	千港元
收購代價	<u>78,240</u>
於收購中確認的資產及負債	
現金及現金等價物	26,864
物業、機器及設備	55,116
貿易應收款項及應收保留金以及應收票據	263,215
存款及其他應收款項	33,905
合約資產	110,660
遞延稅項資產	
貿易應付款項及應付票據	1,637
應計費用及其他應付款項	(336,557)
借款	(49,853)
遞延稅項負債	<u>(7,857)</u>
所購入可識別資產淨值	72,129
減：非控股權益	(14,426)
加：商譽	<u>20,537</u>
	<u><u>6,111</u></u>

## 17. 關聯方交易

關聯方指有能力控制、共同控制投資對象或可對其他可對投資對象行使權力的人士行使重大影響力的人士；須承擔或享有自其參與投資對象的可變回報的風險或權利的人士；可利用其對投資對象的權力影響投資者回報金額的人士。受共同控制或聯合控制的人士亦被視為關聯方。關聯方可為個人或其他實體。

- (a) 本公司董事認為下列公司為於截至2020年及2019年6月30日止六個月與本集團有交易或結餘的關聯方：

關聯方名稱	與本集團的關係
星豐企業有限公司	由崔琦先生全資擁有的關聯公司
協力一瑞沃合營企業(「CHKRJV」)	合營業務
中國土木工程(澳門)有限公司—香港瑞沃工程 有限公司合作經營(「MCRJV」)	合營業務
香港瑞沃(澳門)工程有限公司—中基基礎工程 有限公司合作經營(「MCJO」)	合營業務
深圳長盛海事工程有限公司(「深圳長盛」)	由崔琦先生控制的關聯公司
西海岸投資(香港)有限公司	本公司的中間控股公司
青島西發置業有限公司(「青島西發置業」)	由控股股東控制的關聯公司
青島西海岸新區開發建設有限公司 (「青島西海岸新區開發」)	由控股股東控制的關聯公司

### (b) 交易

除中期簡明綜合財務資料內其他地方所披露者外，下列交易乃與關聯方根據本集團與各關聯方訂立的協議按雙方共同協定之條款而進行：

	未經審核	
	截至6月30日止六個月	
	2020年	2019年
	千港元	千港元
持續交易		
已付關聯方款項：		
向深圳長盛支付的租賃開支	<u>2,689</u>	<u>5,716</u>
已收關聯方款項：		
來自青島西發置業的收益	135,287	—
來自青島西海岸新區開發的收益	<u>65,071</u>	<u>—</u>

(c) 與主要管理人員的交易

主要管理層包括執行及非執行董事。就僱員服務向主要管理層所支付或應付的薪酬如下所列：

	未經審核	
	截至6月30日止六個月	
	2020年	2019年
	千港元	千港元
薪金、花紅、其他津貼及實物利益	1,766	2,302
退休金成本一定額供款計劃	<u>9</u>	<u>14</u>
	<u><b>1,775</b></u>	<u><b>2,316</b></u>

(d) 結餘

	未經審核	經審核	
	2020年	2019年	性質
	6月30日	12月31日	
	千港元	千港元	
應付關聯方款項			
深圳長盛	<u>(1,120)</u>	<u>(4,882)</u>	貿易
應收一名關聯方款項			
青島西發置業	<u>3,380</u>	<u>—</u>	貿易
來自一間中間控股公司的貸款			
西海岸投資(香港)有限公司	<u><b>(100,000)</b></u>	<u><b>(100,000)</b></u>	非貿易

## 管理層討論及分析

瑞港建設控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)呈列本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2020年6月30日止六個月(「本期間」)的未經審核綜合業績，連同2019年同期(「前期間」)的比較數字。該等資料應與本公司截至2019年12月31日止年度的年報一併閱覽。

### 業務回顧

本集團於2020年1月完成收購青島東捷建設工程有限公司(「東捷建設」)的80%股權，其主要在中華人民共和國(「中國」)從事一般建築承包業務，本集團自此將其業務擴展至中國建築市場。下表載列本期間本集團按地區及主要項目劃分的收益明細。

	本期間確認 的收益 百萬港元	對總收益 的貢獻	現況
<b>海事業務</b>			
<b>澳門</b>			
兩項填海工程	94.1	19.0%	進行中；預期大概於2022年中完工。
發電設施項目的工程、採購及建設	22.6	4.6%	進行中；預期於2022年完工。
<b>越南</b>			
發電設施的海事附屬服務	65.9	13.3%	進行中；預期於2020年完工。
<b>巴基斯坦</b>			
港口管理局的海事附屬服務	28.5	5.8%	進行中；預期於2022年完工。
其他海事附屬服務	1.1	<1.0%	

	本期間確認 的收益 百萬港元	對總收益 的貢獻	現況
<b>其他地區</b>			
海事建築工程	1.5	<1.0%	
海事附屬服務	25.3	5.1%	於柬埔寨、香港及 孟加拉有多個項 目。
 <b>一般建築業務</b>			
<b>青島</b>			
蘭東及蘭西安置項目	199.5	40.3%	進行中；預期於 2022年完工。
其他較小型一般建築項目	<u>57.0</u>	11.5%	
總計	<u><u>495.5</u></u>		

如上文所述，自收購東捷建設後，來自中國青島的收益於本期間對本集團收益貢獻約256.5百萬港元或51.8%；具體而言，本集團於本期間在青島承接兩個來自本公司控股股東青島西海岸發展(集團)有限公司(「青島西海岸集團」)控制的公司的主要項目，即蘭東及蘭西安置項目。本集團亦就其於澳門的填海項目取得重大進展，並於本期間投得多個澳門的新海事項目，包括御泥項目、疏浚項目、鋪設管道項目及海事打樁工程項目。但同時，香港的海事建築活動維持於低水平，而位於巴基斯坦、印尼及菲律賓等海外項目的拓展及磋商因多個國家及地區爆發新型冠狀病毒(「2019冠狀病毒病」)及出行限制的持續而有所減少。

## 展望及前景

本集團於2020年6月30日手頭持有的主要項目的狀況載列如下。

	地點	估計合約 價值餘額 百萬港元	預計完工時間
<b>於2020年6月30日前動工的項目</b>			
填海工程	澳門	428.5	大概於2022年中
發電設施的EPC合約	澳門	493.6	2022年年末
海事相關的附屬服務	越南	68.9	2020年第四季度
海事相關的附屬服務	巴基斯坦	114.4	大概於2022年中
蘭東及蘭西安置項目	青島市	928.0	2022年年末
商業項目工程	青島市靈山灣 文化產業區	105.5	2022年第二季度
辦公樓項目工程	青島市西海岸新區	221.8	2021年第三季度
<b>於2020年6月30日後動工或新獲得的項目</b>			
卸泥項目	澳門	54.5	2022年年末
疏浚及卸泥	澳門	33.1	大概於2023年中
海事架構建築	澳門	114.1	大概於2023年中
四項市政配套工程項目	青島市西海岸新區	85.3	2021年第二及第三季度

憑藉所建立的業務往績記錄，本集團於本期間進一步增強在澳門的業務據點，而在澳門的手頭項目的數目及價值均創下新高。此外，在青島西海岸集團的支持下，本集團於青島新收購的一般建築承包業務在本期間的進展令人鼓舞。鑒於青島西海岸集團主要從事基礎設施建設、土地開發、房地產開發及其他產業投資及營運，預期本集團的一般建築承包業務將繼續獲享協同效益，自青島西海岸集團將予開展的潛在新開發項目中獲得裨益。

然而，由於爆發2019冠狀病毒病，海事建築分部及一般建築承包分部當中手頭項目的進展及新項目的推出均遇到不同程度的延誤，而有關影響可能會延續至2020年下半年。管理層現正密切監察2019冠狀病毒病情況及疾病控制政策的發展，以瞭解對本集團業務的任何潛在影響。長遠而言及撇除2019冠狀病毒病的情況，本集團的業務基礎仍然保持穩健。

## 財務回顧

### 收益

本集團於本期間錄得收益495.5百萬港元，較前期間上升約188.5%，此乃由於本期間(i)海事建築工程的收益增加約38.2百萬港元，其主要來自澳門的項目；(ii)提供海事相關附屬服務的收益增加約29.1百萬港元，其主要來自越南；及(iii)青島一般建築承包服務所產生的新收益來源約達256.5港元的綜合影響。本集團來自主要項目及按地區劃分的收益明細載於上文「業務回顧」一節及中期簡明綜合財務資料附註5內。

### 銷售成本及毛利

本期間的銷售成本上升198.5%至461.0百萬港元：銷售成本的百分比增長多於收益的百分比增長，原因為(i)來自海事附屬服務的收益比例較低（其所需直接成本相較海事建築工程為少，一般具有較高利潤率）；(ii)由於爆發2019冠狀病毒病導致項目延誤或暫停以及額外的場地管理程序，因而產生額外成本；及(iii)本集團在青島新收購的一般建築承包業務其性質涉及的分包工程比重較高，因此與海事建築業務相比的利潤率較低。

因此，本期間的毛利受收益增長所帶動而增加17.2百萬港元或上升約99.3%至34.5百萬港元，本集團於本期間的毛利率較前期間的10.1%下降至7.0%。

## 其他行政開支

本期間的其他行政開支由前期間約10.2百萬港元增加至約21.7百萬港元，原因為(i)新收購的東捷建設於日常營運中的行政費用；及(ii)收購東捷建築及處理於本期間進行的關連交易所產生的法律及專業費用。

## 所得稅開支

本集團於本期間及前期間均錄得較低的所得稅開支，是由於來自若干海外地區的收益合資格享有優惠稅務待遇，或本集團客戶已同意承擔稅務責任，以及由於本集團在前期間與相關稅務部門完成稅務待遇檢討並成功就所得稅回撥5.5百萬港元。本集團於青島的一般建築承包業務須按25%稅率繳納中國企業所得稅。

## 期內溢利

由於上文所述種種因素，本集團於本期間的溢利增加至7.6百萬港元，較前期間的7.0百萬港元上升8.7%。

## 機器及設備

於2020年6月30日，本集團共有42艘建築船舶及74組機械及設備。

本集團於本期間並無進行機器及設備的重大收購或出售。

## 貿易應收款項及應收保留金

本集團的貿易應收款項及應收保留金增加約477.1百萬港元至2020年6月30日的722.5百萬港元，其中約271.8百萬港元涉及海事業務分部，而約450.7百萬港元涉及一般建築業務分部。海事業務的貿易應收款項及應收保留金主要組成為已完工待結算項目工程的應收款項。一般建築業務的貿易應收款項主要組成為待客戶鑒定的已進行工程。目前沒有跡象顯示本集團的任何應收款項結餘可能出現壞賬。

## 合約資產／負債

合約資產指就於報告期末已進行但尚未開具發票的合約工程應收客戶的款項。於2020年6月30日，海事業務及一般建築業務的合約資產結餘分別約為95.3百萬港元及101.0百萬港元。海事業務的大部分合約資產與香港三個已完工待結算的項目有關。

合約負債指就已收款項超出本集團根據合約工程完成進度可確認收益的部分而應付合約客戶的款項。

### **流動資金、財務資源及資本結構**

本集團的流動資金狀況維持健康，於2020年6月30日的流動資產淨值結餘及債務狀況淨額分別約為256.4百萬港元(2019年12月31日：301.6百萬港元)及21.6百萬港元(2019年12月31日：現金狀況淨額132.2百萬港元)。本集團於2020年6月30日的資產負債率(將債務總額除以權益總額計算)為46.2%(2019年12月31日：45.5%)。本集團借款的到期日概況載於中期簡明綜合財務資料附註15。

### **外匯**

本集團的業務主要以港元(「港元」)、美元(「美元」)、澳門幣(「澳門幣」)(統稱「主要貨幣」)及巴基斯坦盧比(「巴基斯坦盧比」)進行。本集團並無採納任何對沖政策，董事認為，通過使用主要貨幣(i)作為本集團與客戶所訂立合約的主要貨幣及(ii)結算應付供應商的款項及經營開支(如可行)，可降低外匯風險。倘本集團客戶以巴基斯坦盧比或主要貨幣以外的貨幣結算款項，有關貨幣將只會在需要時保留作為支付經營開支之用，其餘外幣將盡速兌換為港元或美元。

### **僱員及薪酬政策**

本集團於2020年6月30日有269名員工(2019年12月31日：92名)，而本期間本集團的員工成本總額(包括董事酬金、員工薪金、直接工資及其他員工福利，包括公積金供款及其他員工福利)約為48.1百萬港元(前期間：28.8百萬港元)。本集團根據每名僱員的資質、相關經驗、職位及資歷釐定僱員的薪金。本集團會持續監察個別員工的表現，並會透過調薪、花紅及升職等，適當獎勵表現傑出的員工。本集團與僱員維持良好關係，並無與僱員出現勞資糾紛所引致的任何重大問題，在招聘及挽留資深員工方面亦未遭遇任何困難。

### **資本開支及承擔**

本集團一般以營運所得現金流量及長期銀行借款撥付其資本開支。

於本期間，本集團投資約13.5百萬港元用於購置機器及設備，當中約10.6百萬港元用於船舶及約2.9百萬港元用於機械及設備。

### **附屬公司、聯營公司及合營企業的重大收購及出售**

本集團於2020年1月17日以代價約人民幣71.4百萬元(可予調整)完成收購青島東捷建設工程有限公司的80%股權，青島東捷隨即成為本公司的間接非全資附屬公司。有關購買代價、資產淨值及商譽的詳情載於中期簡明綜合財務資料附註16。

除上述者外，本集團於本期間並無進行有關附屬公司、聯營公司及合營企業的重大收購或出售。

### **所持有的重大投資**

於本期間，本集團並無持有任何重大投資。

### **資產抵押**

於2020年6月30日，賬面值(i)約6.2百萬港元(2019年12月31日：6.7百萬港元)的機器及設備已抵押作為本集團銀行借款的擔保及(ii)約22.2百萬港元(2019年12月31日：18.5百萬港元)的機器及設備已抵押作為向本集團的澳門項目提供履約保證及預付款書面擔保的擔保。

### **或然負債**

於2020年6月30日，本集團持有的合營業務已就於一般業務過程中的建築合約提供履約保證擔保，本集團擔保的金額為86.6百萬港元(2019年12月31日：21.1百萬港元)。除就該等履約保證提供的擔保外，本集團並無任何重大或然負債。

### **購股權計劃**

本公司於2016年6月22日採納購股權計劃，旨在令本公司能夠向符合資格的參與者授出購股權，作為彼等對本集團所作貢獻的獎勵或回報。其後及截至2020年6月30日並未授出、行使或註銷任何購股權。

### **購買、出售或贖回本公司上市證券**

於本期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 企業管治常規

本公司已採納上市規則附錄十四所載的企業管治守則(「企業管治守則」)的守則條文，並於本期間一直遵守該等守則條文。

## 董事的證券交易

本公司已採納標準守則，而在作出特定查詢後，所有董事均確認彼等於本期間及截至本公告日期已遵守標準守則。

## 股息

董事會在考慮宣派股息時已考慮到本集團整體經營業績、財務狀況及資本要求等因素。董事會不建議就本期間派付股息。

## 本期間後事項

於2020年6月30日後概無發生會對本集團產生重大影響的重大事項。

## 審核委員會

審核委員會成員包括三名獨立非執行董事張志文先生(審核委員會主席)、王亞平先生及程學展先生。審核委員會已審閱本集團採納的會計準則及政策以及本集團於本期間的未經審核中期簡明綜合財務資料。

承董事會命  
瑞港建設控股有限公司  
執行董事  
姜爽

香港，2020年8月27日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事劉魯強先生(董事會主席)、崔琦先生、丁洪斌先生、楊振山先生及姜爽先生；非執行董事為王學軍先生；及獨立非執行董事張志文先生、王亞平先生及程學展先生。